Filiæ. (Cas.) Quæ non habent vires constantie.

Compositæ. Non natura pulchræ, sed ab hominibus compositæ. Hæc filiæ sunt cogitationes vel prædicationes eorum qui non habent veram Ecclesiam, sed similitudinem.

VERS. 13. — *Promptuaria.* Corda diversis rebus facta : unde pessimas eructationes exhalant, que sentent.

D Ex hoc in illud. Instabiles, quia non habent radem veritatis.

VERS. 14. — *Oves eorum fetosæ.* Ad litteram, quia vult eos ostendere caducis rebus hædere. Quasi dicit : Peculium eorum fetosum, cum ipsis fide steriles ; unde mystice discipuli eorum, hæc oves sunt fetosæ, quia ipsis alios plures in errore generant. *In egressibus.* Non in ingressibus, quia totum bonum quod habere videntur, ab eis egreditur cito perit. *Boves.* Non labore macri, sed otio pingues, ut his qui affluunt divitiis, cum ipsis sint a veritate jejuni. Vel mystice, boves, magistri terrenis afflunt. *Maceræ.* Quæ de solis saxis in hortis sed vel vineis ; nec ipsa ruit illis, ideo prosperi.

(Cas.) *Neque transitus, neque clamor, turbidus*

interrumpit quietem eorum, etc., usque ad quae ducit A videaris (*Prov. xvii.*). Sed non est arrogantia, quia Deum in te, non te laudas.

VERS. 15. — *Beatum.* Non inde reprehendit quia his abundant, sed quia pro dextera habent, id est, pro beatitudine : et haec est vanitas quam locuti sunt. His et Abraham, et Isaac, et Jacob, abundavit. Felicitas est sinistra, id est temporalis, mortalis.

PSALMUS CXLIV.

VERS. 1. — *Laudatio ipsi David.* (*Cas.*) Breviter continet hic psalmus qua: in Scripturis divinis late diffunduntur, etc., usque ad ne quis in ejus laude errare posset :

(*Aug.*) Spiritu sancto implet Deus sanctos, etc., usque ad ideoque spiritus ejus in servis suis laudet eum, quia laudari se facit.

(*Cas.*) Ut septem psalmi pœnitentiae, sic et septem spiritus, juxta illud sacramentum quod præcepit Dominus Moysi in tabernaculo septem lucernas ponere, perpetuo lumine lucentes.

Exaltabo te. (*Cas.*) Primo propheta promittit infinitam laudem ; secundo, omnes perfecturos Dei laudem novem modis dicit, ibi, *Generatio et generatio* ; tertio, eadem latius explicat, ibi, *miserator*.

In saeculum saeculi. (*Cas.*) Qui hic non incipit, in futuro mutus erit.

VERS. 2. — *Per singulos dies,* etc. (*Id.*) Qui hic per singulos dies, in æterno die merebitur laudare continua exultatione.

(*Aug.*) Bene dicit nunc *per singulos dies*, ut, cum venerit unus sine fine dies, eat ex laude in laudem, sicut ex virtute in virtutem. *In saeculum et in saeculum saeculi.* (*Cas.*) De qua laude alibi : *In saecula saeculorum laudabunt* (*Psal. xxxviii*), quia semper amabunt quem semper videbunt, qua visione nihil delectabilius.

VERS. 3. — *Nimis.* (*Cas.*) Uno verbo dedit cogitare quod non potest capi plene : et ideo nunquam censes a laudibus.

VERS. 4. — *Generatio et generatio.* (*Cas.*) Secundo, omnes perfecturos laudem Dei novem modis promittit. *Opera tua.* (*Aug.*) Si in magnitudine delicimus, vel de operibus laudemus operantem, de conditis conditorem, de creaturis creatorem. (*Cas.*)

Novem sunt opera : potentia, magnificentia, sanctitas, mirabilia, virtus, terribilium magnitudo, memoria, justitia, quæ post explicabuntur : ex his quasi locis et seminibus omnis laus trahitur, ad quem medium omnia argumenta de paucitate locorum sumuntur. *Et potentiam tuum.* (*Aug.*) Non enim opera laudant, nisi ut virtutem operantis annuntiant. Sed quidam eloquentes creaturam laudant, creatoris oblii. Sancti vero laudatores, si opera amant, et laudant magis operatorem : et propter haec illum amant. Si in rebus factis sentitur aliqua species, utilitas, virtus, et laudatur magis in illo qui fecit. Si opera landas, et te qui es Dei opus. Et occurrit illud: *Non te laudet os tuum, ne arrogans*

VERS. 6. — *Et virtutem.* Si non minaretur, nulla esset correctio; si vero non blandiretur, nulla esset exhortatio. Est itaque amabilis et terribilis. Dicent ergo virtutem disciplinantis et punientis, si predicanter regnum æternum, non tacent ignem æternum.

VERS. 7. — *Memoriam abundantie suavitatis tue eructabunt.* (*Aug.*) Ipse per abundantem suavitatem suam prius memor nostri est, nos vocando, gratia sua nos præveniendo, inde nos ejus.

Eructabunt dicit, non manducabunt.

(*Aug.*) Manducat qui discit, eructat qui docet : hec tamen eructat quod manducat. Hæc memoria, quia valde dulcis manducanda est et eructanda. Sic ergo manduca ut eructes.

VERS. 8. — *Miserator et misericors.* (*Cas.*) Tertio latius explicat quæ secundo breviter proposuit. Quasi : Merito in his laudabunt, quia miserator, etc. Partes laudis ponentes hic, quæ superius, sed non singulis possunt explicari : quis enim opera vel potentiam ejus plene explicaret ? (*Aug.*) *Miserator et misericors.* Quibus eam veniam dedit. *Patiens.* His quibus nondum dedit, sed exspectat ut det.

VERS. 9. — (*Cas.*) *Miserationes.* Ab operibus incipit, ut miserator dicatur dum carentes restituit. *Misericors*, natura, etiam dum creat. *Patiens*, hoc sumit de secundo loco laudis, scilicet de potentia, quam laudat, non quod terræ suspendit, maria coercuit, stellæ coelos depinxit, etc., sed quia tolerat peccantes, ut convertantur. *Ei miserations ejus.* (*Aug.*) Si enim tollas opera tua mala, et non in te remaneant nisi opera ejus, non te dimittet miseratio ejus : si autem tu non dimittas opera tua, erit ejus severitas in opera tua, cum dicet : *Ite, maledicti, in ignem æternum* (*Matth. xxv*).

VERS. 10. — *Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua.* (*Aug.*) Laudent sicut ea quæ non habent sensum laudandi, qui sunt materia laudis : quia dum inquiris, invenis magnam vim in eis, quæ a Deo.

Et sancti tui. (*Cas.*) Qanæ quod est constitetur vel per se, vel per rationales creature. Vel sancti, id est, angeli et homines. Hoc de sanctitate : ipsa est enim sanctitas Dei, ut ei sancti debeant constiteri.

VERS. 11. — *Gloriam regni.* (*Id.*) De mirabilibus ergo sumitur. Quasi : Quam mirabilis enim qui fecit cœlum et terram, et diversis bonis implevit.

VERS. 12. — *Ut notam.* (*Id.*) De virtute terribilium hoc sumitur, etc., usque ad cui magnifico nil comparatur.

VERS. 13. — *Regnum tuum,* etc. (*Id.*) Laudat de perpetuitate et dominationis effectu. Et sumitur hoc de magnitudine : si magnum est ad tempus imperare, magis est dominationis terminum non habere.

Fidelis Dominus in omnibus. (*Id.*) De abundantia suavitatis hoc sumitur ; unde supra : *Memoriam abundantie suavitatis tue.* *Fidelis*, quia adventus dona complevit. Ad abundantiam quoque pertinet

quod allevat ruentes, erigit elisos; unde recordatio A queritur, a quo, cui hoc consulitur? Si dicitur caro consulere animæ, non videtur hoc esse verum, cum a meliori et a digniori soleat inferiori dari consilium: caro autem inferior est anima. Anima enim, licet vituperata quia peccatrix, tamen melior dicitur per naturam corpore laudato in suo genere, quia spiritualis natura præstat corpore, quam moveat, regit, sensificat, capit: et ipsa infinita, vicina est substantiæ Dei. Sic aurum, vituperatum quia solidum, præest plumbu in puritate laudato: sic et malus homo optimo equo. Non datur ergo consilium animæ a carne, quamvis domita valde et pacata: quæ tamen mortua est propter peccatum. Nec etiam caro mortalis immortali consulit animæ, quia semper infra animam est; sed superior pars anime, B scilicet mens, quæ cogitat sapientiam divinam, illi inhærens et in illam suspirans, videt quasdam suæ partes perturbari motibus sæculi, cupiditate terrorum ad exteriora rapit: unde ad interiora et suæ periòra revocat eam. Se ergo secundum sensibilitatem exhortans dicit: *Lauda, anima mea, Dominum.* Quid enim tibi placet iu hoc sæculo? Divisa per totum sæcularium rerum amores, collige te ad auctorem: hic tibi pax et securitas. Deinde respondet anima menti, quasi hic prægravata non valens desistere, ut dignum est. *Laudabo in vita.* Hic in morte laudabo tenuiter, quia corpus aggravat animam, et terrena inhabitatio sensum deprimit multa cogitantem (*Sap. ix*); hic spes pascit, vita in futuro.